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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Skuplja prasad, niže cene tovnih svinja i  ovaca 

Više otkupne cene krava za klanje  
na području šumadijskog i podunavskog regiona 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Ponovo je počela sa radom stočna 
pijaca u Požarevcu. Naime,  na pijaci 
je  bio zabranjen promet žive stoke po 
nalogu veterinarske inspekcije od 
kraja septembra do prošlog petka iz 
preventivnih razloga.  

Klanice sa područja šumadijskog 
regiona po višim cenama su otkupljivali 
krave za klanje SM rase u odnosu na 
prethodnu sedmicu. Za razliku od njih niža 
je bila otkupna cena teladi SM rase telesne 
mse do 160 kilograma, pošto je dominirao 
iznos od 400 din/kg. Priplodne krave SM 
rase bile su jeftinije u odnosu na protekli 
period na stočnoj pijaci u Kragujevcu, 
pošto je dominirao iznos od 180.000 
dinara po grlu. 

Viša je bila otkupna cena krava za 
klanje SM rase i u klanicama na području 
podunavskog regiona protekle nedelje. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a, 
priplodne junice bile su skuplje u odnosu 
na prvu sedmicu decembra na stočnoj 
pijaci u Kraljevu, pošto je dominirao iznos 
od skoro 206.000 dinara po grlu. 

Veoma slaba ponuda teladi obe rase 
telesne mase do 160 kilograma na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu protekle nedelje. 
Dominanta cena muške teladi SM rase 
iznosila je kao i pretdhodne nedelje 470 
din/kg. Dominantna cena teladi HF rase 
bila je niža u odnosu na prvu nedelju 
decembra i iznosila je 360 din/kg. U 
prodaji je bilo jedno  june SM rase telesne 
mase do 300 kilograma i dominantna cena 
iznosila je 2 evra ili 245 din/kg. Izostala je 
prodaja ostalih kategorija goveda. 

Klanice na području južno-banatskog 
regiona protekle su nedelje otkupljivale 
jedino tovnu junad telesne mase preko 
480 kilograma, po ceni od 220 din/kg. Na 
stočnoj pijaci u Pančevu izostala je prodaja 
goveda. 

Otkupne cene teladi, tovne junadi, 
tovnih bikova i krava za klanje nisu se 
menjale u klanicama na području 
mačvansko-podrinjskog regiona. Na 
stočnoj pijaci u Loznici izostala je prodaja 
goveda tokom protekle nedelje. 
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Rast cene prasadi i niža cena tovnih svinja 
karakteristika je druge sedmice decembra 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
zabeležen je rast cene šilježadi u odnosu 
na prethodnu nedelju. Za razliku od njih 
niže su bile dominantne cene ovaca i 
koza. Klanice na području šumadijskog 
regiona, takođe, su po višim cenama 
otkupljivale šilježice u poređenju sa 
prethodnom sedmicom. 

Ovce su tokom druge sedmice 
decembra bile jeftinije i na stočnoj pijaci u 
Smederevu pošto je dominirao iznos od 
140 din/kg. Klanice sa područja 
podunavskog regiona po nižim su cenama 
otkupljivale protekle nedelje ovce i 
dominirao je iznos od 130 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude 
mlade jagnjadi na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu, ali je kao i prethodne nedelje 
dominirao iznos od 300 din/kg. Obim 
ponude ostalih kategorija ovaca bio je 
nepromenjen. Cene šiljezica i dviski bile 
su niže za 10 din/kg i dominirao je iznos 
od 200 din/kg. Dominantne cene ovaca i 
ovnova za priplod bile su na 
prošlonedeljnom  nivou. Izostala je 
prodaja jaradi i koza. 

Na pijaci žive stoke u Somboru 
protekle su se nedelje mogla kupiti 
jagnjad po najčešćoj ceni od 250 din/kg i 
jarad po dominantnoj ceni od 230 din/kg. 

Neuobičajeno dobra  ponuda tovnih 
svinja na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
tokom druge sedmice decembra. Bilo je za 
prodaju  oko cetrdesetak  grla teških od 
80 do 120 kilograma, a dominirala  je 
cena od 170 din/kg.  Oko tridesetak grla 
teških vise od 120 kilograma. Dominantne 
cene bile su niže u proseku za 10 din/kg u 
odnosu na prethodnu nedelju i dominirao 
je iznos od 150 din/kg. Broj prodatih 
tovljenika bio je bolji nego prethodne 
nedelje. Nekoliko krmača za klanje 
dovezeno je za prodaju, a prodajna cena 
varirala je od 130 do 150 din/kg. Protekle 
nedelje bilo je  petnaestak grla prasadi 
tezine  do 15 kilograma, dok je ponuda 
grla telesne mase  od 16 do 25 kilograma 
bila  bolja i bilo ih je oko četrdesetak. Kod 
grla do 15 kilograma težine dominirao je 
iznos od 270 din/kg, što ukazuje na rast u 
odnosu na protekli period. Grla težine od 
16 do 25 kilograma bila su takođe skuplja 
u odnosu na prošlu nedelju i trebalo je  
odvojiti 10 din/kg. Dominirao je iznos od  
250  din/kg.  

Rast dominantne cene obe kategorije 
prasadi zabeležio je i reporter STIPS-a iz 
Niša na stočnoj pijaci u ovom gradu. Za 
razliku od njih niža je bila najčešća 

prodajna cena tovnih svinja težih od 120 
kilograma. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu 
zabeležen je pad dominantnih cena obe 
kategorije tovnih svinja i krmača za 
klanje. Najčešća prodajna cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilgrama bila je 
viša i iznosila je 250 din/kg. U klanicama 
na pdručju podunavskog regiona niže su 
bile otkupne cene tovnih svinja teških od 
80 do 120 kilograma i krmača za klanje. 

Tovne svinje bile su skuplje protekle 
nedelje na stočnoj pijaci u Kragujevcu. 
Prasad i priplodne nazimice su za razliku 
od tovljenika bile jeftinije u odnosu na 
prethodni period. U klanicama na području 
šumadijskog regiona evidentiran je rast 
otkupne cene obe kategorije tovnih svinja. 
Za razliku od njih niža je bila otkupna 
cena preasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma. 

Pad otkupne cene prasadi telsene 
mase od 16 do 25 kilograma zabeležen je 
protekle nedelje u klanicama južno-
banatskog regiona. Dominantne cene 
prasadi i tovnih svinja ostale su na 
prošlonedeljnom nivou na stočnoj pijaci u 
Pančevu. 

Šilježad  skuplja u Kragujevcu, 
ovce jeftinije u Smederevu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  4. - 10.12.2014.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 122,21 RSD 

B
a
r

B
e
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n
e

B
je

lo
 P

o
lje

N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3 ~ 3.1 ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.8 3 2.9 ~ 2.9

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Junad  preko 300 kg ostale kg. 2 1.7 ~ 2 1.9 ~ 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ 1.3 ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 1.3 1.1 1.2 ~ 1.2

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3 3.3 2.9 3 3.1

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ 2.8 2.65 2.2 2.1 2.4

Krmače za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.2 ~ ~ 1.2

Jagnjad sve rase kg. 3 2.3 2.3 2.6 2.3 ~ 2.5

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ 1.3 1.75 ~ ~ 1.5

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.3 ~ ~ 2.3

Jarad sve rase kg. ~ 3 3.2 3 ~ ~ 3.1

Koze za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 ~ ~ 1.8

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ 100 100 ~ 110

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 85 ~ ~ 92.5

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodnekrave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave Melez grlo 850 800 700 900 800 ~ 810

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in

ic
a
 m

e
re
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na pijaci u Somboru su protekle 
nedelje bili skuplji suncokretovo zrno i 
pšenica u rinfuzu. Za razliku od njih 
jeftiniji su bili kukuruz, okrunjen, 
prirodno sušen i sojino zrno u odnosu na 
predhodni period. 

Pad dominantne cene pšenice u 
rinfuzu u silosima na području Beograda 
tokom druge sedmice decembra. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kragujevca abeležen je rast 
cene kukuruza, okrunjenog, prirodno 
sušenog i pšenice u rinfuzu. 

Protekle nedelje su kukuruz, 
okrunjen, prirodno sušen i pšenica 
upakovani u džakove najčešće od 50 
kilograma i sojina sačma  bili skuplji u 
maloprodajnim objektima na području 
Smedereva. 

Reporter STIPS-a iz Vranja je 
zabeležio  rast lucerkinog sena u balama 
na pijaci u ovom gradu, pošto je 
dominirao iznos od 16 din/kg. 

Kukuruz, okrunjen, prirodno sušen i 
pšenica upakovani u džakove najčešće od 
50 kilograma bio je skuplji protekle 
nedelje u silosima na području Niša. 

Lucerkino seno u balama bilo je 
skuplje protekle nedelje na gazdinstvima 
u okolini Požarevca. U maloprodajnim 
objektima i na pijaci nije bilo promene 
cena žitarica i osrtalih komponeneti za 
pripremu kvalitetne stočne hrane. 

Na pijaci u Loznici je protekle nedelje 
bio skuplji stočni ječam upakovan u 
džakove najčešće od 50 kilograma. 

 

 Sve je više informacija o upotrebi cink-fosfida za suzbijanje kalamiteta glodara na 
njivama koje mogu negativno da utiču i na populacije zaštićenih vrsta životinja, pa i 
samih ljudi. Iz tog razloga, Društvo za zaštitu i proučavanje ptica Srbije upozorava da se 
upotrebi pesticida koji sadrže cink-fosfid mora prići veoma obazrivo. “Cink-fosfid nije 
moguće nekažnjeno razbacivati rasturačima za đubrivo po njivama. Bez obzira na to 
koliko velike najezde bile, reč je o preparatu koji je izuzetno toksičan čak i vrlo malim 
dozama i koji ne sme da ostane na površini tla, da ne bi došao u kontakt sa svim ostalim 
životinjama. U tim slučajevima može da dođe do masovnog trovanja”, kažu ornitolozi. 
(RTV)  
............................................................................................................................ 
 

Klanica za preradu živinskog mesa u Žitištu ponovo radi i širi proizvodnju. Nakon što je 
kompanija “Agroživ” zapala u velike finansijske probleme, pretila je opasnost da 500 rad-
nika ostane bez posla. Ovdašnje kapacitete kupio je ili uzeo pod zakup “BG Mibras” iz Be-
ograda. Sada je zaposlenoi više od 500 radnika koji prerade 20.000 brojlera dnevno. 
“Trenutno imamo organizovanu zajedničku proizvodnju sa 14 kooperantskih farmi, a u 
planu je i povećanje kapaciteta”, izjavio je Vladimir Lazić, direktor “BG Mibrasa”. Ova 
kompanija, u sklopu živinarske prozvodnje sa bazom u Žitištu i klanici “Big Bull” u 
Bačincima kod Šida, pretenduje na lidersku poziciju na tržištu Srbije. (Politika)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  8. do 12. decembra 2014. godine 

Strana 10 www.stips.minpolj.gov.rs 

________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cene kukuruza 
- Pad cene  soje  
- Dešavanja na svetskim berzama 

Značajan porast nedeljnog obima prometa, uz dominaciju kukuruza u strukturi istog, kao i apstinencija 

tržišnih učesnika na tržištu pšenice, osnovne su karakteristike prometa na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu, u 

periodu od 08.12.2014.-12.12.2014. Ostvareni količinski promet od 4.349.204 kg, je za gotovo 140% veći nego 

prethodne nedelje, dok je ostvareni ukupni dinarski promet od 77.264.118,40 dinara, veći za preko 117% u 

odnosu na period od pre nedelju dana. 

 

U strukturi prometa apsolutno dominira kukuruz sa istrgovanih 3.830 tona, čime je njegovo učešće u 

strukturi ukupnog nedeljnog prometa preko 88%. Ponderisana nedeljna cena veštački sušenog  kukuruza čiji 

kvalitet po svim parametrima odgovara elementima SRPS standarda, kao i standardima avansnog plaćanja i 

promptne isporuke, na paritetu fco utovareno, iznosila je 15,93 din/kg, sa PDV-om (14,48 din/kg, bez PDV-a), 

što je za 2,91% više nego prethodne nedelje. Svakako, treba istaći veoma izražen trend rasta cene tokom 

nedelje, koja je krajem iste dostigla nivo od 16,23 din/kg, sa PDV-om (14,75 din/kg, bez PDV-a), posmatrajući 

pojedinačne berzanske ugovore. 

 

Za razliku od pomenutog tržišta kukuruza, tržište pšenice je, nakon burnih dešavanja od pre 2-3 nedelje, 

potpuno pasivno, bez ijednog zaključenog berzanskog ugovora. Međutim, podatak da krajem radne nedelje 

kupci nisu reagivali ni na ponudu od 23,87 din/kg, sa PDV-om (21,70 din/kg, bez PDV-a), dovoljno govori da je 

na domaćem tržištu aktuelan pad cene hlebnog zrna. 

  
U odnosu na pasivnost tržišta pšenice, tržište suncokretove sačme bilo je veoma dinamično. Istrgovano 

je ukupno 279.204 kg tridesettrojke, po prosečnoj ceni od 24,17 din/kg, sa PDV-om (20,14 din/kg, bez PDV-a), 

što je za 1,75% niže nego pre dve nedelje. 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

 

Blagi cenovni pad registrovan je i na tržištu soje. U okviru istrgovanih 190 tona, postignuta je prosečna 

cena od 48,52 din/kg, sa PDV-om (44,11 din/kg, bez PDV-a), što je za 1,68% manje nego prethodne nedelje. 

  
 Od ostalih artikala treba pomenuti i promet brašnom tipa 500, u količini od 50 tona, namenjeno izvozu, 
po dinarskoj ceni od 29,24 din/kg, bez PDV-a, što je u trenutku realizacije posla iznosilo 240 evra, za tonu. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2014. 575 15,73-16,17 575 15,73-16,17 +2,91% 

Kukuruz, rod 2104. 
defekt 5% 

275 15,07 275 15,07 - 

Kukuruz, rod 2014. 
odložena isporuka, 
avansno plaćanje 

2.980 15,57 2.980 15,57 - 

Suncokretova 
sačma 33% 

279,21 24,00-24,60 279,21 24,00-24,60 -1,75% 

Soja, rod 2014. 190 48,40-48,95 190 48,40-48,95 -1,68% 

Brašno T-500 50 32,16 50 32,16 - 

Pšenica, rod 2014. 300 24,20 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 

 Dalji rast cene kukuruza, na domaćem tržištu, direktno je uticao na porast nedeljne indeksne vrednosti 
PRODEX-a. Ovaj agregatni berzanski pokazatelj, na današnji dan beleži vrednost od 210,78 indeksnih poena, 
što je za 1,86 indeksnih poena više, nego prošlog petka.   

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBARSKI 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  223,77 $/t 224,14 $/t 220,61 $/t 217,97 $/t 224,21 $/t 

Kukuruz  150,15 $/t 148,58 $/t 150,78 $/t 150,55 $/t 153,54 $/t 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jan 14  380,67 $/t 383,47 $/t 385,52 $/t 379,20 $/t 382,95 $/t 

Sojina sačma, dec 14  394,20 $/t 401,50 $/t 411,60 $/t 405,20 $/t 406,10 $/t 

Veća izvozna potražnja i pad zaliha sojine sačme su doveli do ovonedeljnog cenovnog skoka na tržištu 
roba iz soja kompleka. 

Zrno je na CME poskupelo za 3,15%, dok je sačma skuplja za 5,29%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 168,52 EUR/t (futures mar 14) 133,04 EUR/t (futures mar 14) 

EURONEXT PARIZ 184,25 EUR/t (futures jan 14) 155,00 EUR/t (futures jan 14) 

Izvoz pšenice iz EU je zadržao visok tempo, a ukupno je ove godine izvezeno 13,6 mil. tona, što je 9% 
više od prošlogodišnjeg rekorda. Pšenica je u Parizu i Budimpešti zabeležila cenovni pad. U parisu je pojeftinila 
za 1,07%, a u Budimpešti za 0,40%. Kukuruz je u Parizu u odnosu na kraj prošle nedelje skuplji za 0,32%, dok 
je u Budimpešti jeftiniji za 0,30%. 

Novembarski USDA-ov izveštaj nije doneo velika iznenađenja, nego samo potvrdu onoga što su tržišni 
učesnici već znali. Obilne svetkse zalihe i poboljšanje vremenskih uskova u SAD su uticali na pad cene, dok je 
špekulacija oko eventualne zabrane izvoza iz Rusije gurala cene ka gore. Na tržištu kukuruza u SAD velike 
zalihe su nastaile da vrše pritisak na tržište, međutim znaci da izvozna potražnja sve više jača, na čikaškoj berzi 
je došlo do cenovnog rasta. 

Pšenica je u Čikagu u poslednjih nedelju dana poskupela za 2,22%, a kukuruz za 3,72%. 


